




N 4855238 от 03.04.2025

Настоящее свидетельство подтверждает, что во Всероссийском сетевом издании
"Педагогические конкурсы" (СМИ ЭЛ № ФС 77-62246 от 03.07.2015)

Асланина
Наталья Вячеславовна

Учитель начальных классов
МБОУ СОШ № 4 города Пыть-Яха ХМАО-Югры

опубликовал(-а) в средстве массовой информации материал:

Урок окружающего мира во 2 классе

Адрес размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

https://pedcom.ru/publications/1/4853007/

Председатель оргкомитета
А.Л. Русман



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

19.03.2024 № 1 4 0 - 0

Об участии педагогов 23.03.2024
в Международном экологическом
Форуме-митапе «Курсор»

На основании информационного письма Управления по образованию

Администрации города Пыть-Яха от 12.03.2024г № 16-Исх-584

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие в Международном экологическом Форуме-митапе «Курсор», 

который состоится 23.03.2024 с 10.00 на базе МБОУ СОШ № 5.

2. Утвердить список педагогов - участников Международного экологического 

Форума-митапа «Курсор» (Приложение 1).

3. Принять участие в качестве спикеров секционных заседаний:

3.1. Н.В. Асланиной, учителю начальных классов;

3.2. Р.Х. Голуб, учителю русского языка и литературы.

4. Утвердить темы выступлений спикеров секционных заседаний (Приложение 2).

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на Д.Н. Бабаеву, 

методиста школы, Н.В. Асланину, учителя начальных классов, Р.Х. Голуб, 

учителей русского языка и литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Э.Р. Балабан, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



2

С приказом ознакомлены: 

Э.Р. Балабан 

Д.Н. Бабаева 
Н.В. Асланина 

Р.Х. Голуб

<Л^» 05 2024 г1ГчV РЗ 2024 г.
« о 3 2024 г.

л л » <33, 2024 г



3

Приложение 1 
к приказу № 140-0 

от 19.03.2024

Список

участников Международного экологического Форума-митапа «Курсор»

1. Балабан Эльмира Рафаиловна, заместитель директора (по направлению 

методической работы);

2. Бабаева Дина Наилевна, методист;

3. Асланина Наталья Вячеславовна, учитель начальных классов;

4. Голуб Разина Хайдаровна, учитель.



4

Приложение 2 
к приказу № 140-0 

от 19.03.2024

Список спикеров секционных заседаний

№
п/п

ФИО выступающего Должность Тема доклада

1 Асланина
Наталья
Вячеславовна

учитель
начальных
классов

«Формирование экологической 
культуры личности»

2 Голуб
Разина Хайдаровна

учитель «Формирование экологического 
сознания школьников на примере 
произведений писателей Югры»



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД пыть - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

21.12.2020 № 635 - 0

Об итогах проведения метапредметной недели, 
посвященной 90-летию Югры

На основании приказа директора школы от 19.11.2020 № 562 -  О 

«О подготовке и проведении метапредметной недели, посвященной 90-летию 

Югры, в соответствии с планом работы школы на 2020-2021 учебный год, с целью 

стимулирования инновационной и творческой активности педагогов, активизации 

познавательной и самостоятельной практической деятельности обучающихся 1-11 

классов, воспитания патриотизма, любви к малой родине, повышения уровня 

знаний и интереса обучающихся к краеведению, истории, традиционному быту и 

современному облику родного региона с 07.12.2020 по 12.12.2020 была проведена 

метапредметная неделя, посвященная 90-летию Югры. Все запланированные 

мероприятия были проведены в срок и на хорошем методическом и 

организационном уровне, что подтверждается результатами опроса учащихся, 

проведенного по итогам образовательных событий. На основании 

вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Признать высокий методический и организационный уровень, практическую, 

значимость мероприятий, проведенных в рамках метапредметной недели, 

посвященной 90-летию Югры.



2. Продолжить целенаправленную работу, направленную на воспитание 
российской гражданской идентичности: патриотизма, уважения к Отечеству, 

повышение уровня знаний и интереса обучающихся к краеведению, истории, 

традиционному быту и современному облику родного региона.

3. Объявить благодарность:

ЗЛ.Е.Л.Байдиной, Г.А.Свиридову, классным руководителям 9а, 106 класса за 

организацию работы с обучающимися по созданию тематической 
презентации;

3.2. Учителям-предметникам: О.П.Погодиной, Н.В.Поручиковой, Р.Х.Голуб,

С.В.Кузьминой, Г.Ш.Сагировой, С.В.Пинигиной, Г.А.Панченко,

Р.М.Гумеровой, А.Г.Аллахвердиеву, Ю.В.Балакшиной, Е.М.Михалковской, 

Н.В.Асланиной, В.А.Шевелевой, В.В.Гайдай, Н.Д. Анискиной,

Р.Н.Юсуповой, Л.Ф.Галиуллиной, М.А.Закатеевой, Н.В.Балакшиной, 

Е.Л.Байдиной, Э.В.Плошкину, М.А.Аджиевой, за проведение тематических 

уроков (Приложение 1).
3.3. Ю.А.Меркуловой, за проведение онлайн-викторины «Наш край - Югра».

3.4. С.Е.Плошкиной, за проведение онлайн-конкурса «Сказки народов ханты».

3.5. О.Н.Крючек, Н.Д.Анискиной, Д.Р.Мухтовой, Н.В.Максимовой, 

Р.М.Гумеровой, О.П.Погодиной, М.А.Казеко, руководителям школьных 

методических объединений ознакомить учителей-предметников с 

результатами метапредметной недели на заседании методического 

объединения.

4. Р.Х.Голуб, методисту школы:
4.1. обобщить опыт педагогов по повышению уровня знаний и интереса 

обучающихся к краеведению, истории, традиционному быту и 

современному облику родного региона;
4.2. подготовить сборник методических материалов по итогам проведения 

метапредметной недели, посвященной 90-летию Югры.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на Голуб Р.Х., методиста 
школы, О.Н.Крючек, Н.Д.Анискину, Д.Р.Мухтову, Н.В.Максимову, Р.М.Гумерову, 

О.П.Погодину, М.А.Казеко руководителей школьных методических объединений.



Приложение 1 

к приказу № 635— О 

от 21.12.2020

Информация о проведении тематических уроков, посвященных 90-летию Югры

Дата Тематика дня ФИО учителя Тема урока Класс, дата, время

тематического урока

07.12.2020 История Югры Погодина О.П. «Национальная кухня коренных народов 76 класс 11:50-12:30
понедельник (Югра молодая)

Поручикова Н.В.
ХМАО.
«Природа родного края» 1а класс 08.00-8:40

Кузьмина С.В. «Югра на карте Росии» 9к класс 11:50-12:30
Сагирова Г.Ш. «История Югры в задачах и примерах» 56 класс 9:50-10:30

08.12.2020 Г еральдика ГумероваР.М. «Югра -  наш край». 5в класс 13.35.-14.15
вторник Югры Аллахвердиев А.Г. «Изготовление герба Югры из различных 

материалов».
66 класс 12:45-13:25

Балакшина Ю.В. «Литература и музыка: образ Югорской земли 
в творчестве поэтов и композиторов».

56 класс12:45-13:25

Михалковская Е.М. «Моя Югра -  моя Россия» (Зимние пейзажи 
Югры).

56 класс 13:35-14:15

09.12.2020 Знаменитые Асланина Н.В. «Будь природе другом!» 2а класс 8.55-9:35
среда люди Югры Шевелева В.А. «Люблю свой край родной!» 

(интегрированный урок)
Зг класс 14.00-14:40

Голуб Р.Х. Интегрированный урок, посвященный 
творчеству А. С. Тарханова «Когда 
улыбаются кедры».

7а класс14.00-14:40

Гайдай В.В. «Великие имена Югры». 5в класс 9:50-10:30
Анискина Н.Д. «Квадратные уравнения». (Информация о 

знаменитых людях Югры, представленная 8в класс 12:45-13:25




